
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. DPE005/182   del 13/12/2023 

DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti  

SERVIZIO Servizio Trasporto Pubblico  

  
 

OGGETTO: Piano Nazionale per la Sicurezza Stradale 1° e 2° Programma annuale di attuazione. 
Impegno, liquidazione e pagamento a saldo del contributo spettante al Comune di Chieti. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE 

 sulla base delle assegnazioni Statali dei fondi trasferiti per l’attuazione dell’art. 56 della L. 488/99 
(Deliberazioni CIPE n. 100/2002 e n. 81/2003) e dei contributi di cui al Decreto Interministeriale 
796/2009, la Regione Abruzzo è risultata assegnataria di un contributo statale dell’importo complessivo 
di €. 16.001.685,00, per il cofinanziamento degli interventi previsti nel 1° e 2° Programma di Attuazione 
del Piano Nazionale per la Sicurezza Stradale; 

 a seguito dell’espletamento di apposito bando di gara regionale per la ripartizione dei finanziamenti di cui 
sopra, il raggruppamento di Comuni L’Aquila-Chieti e Teramo giusta Delibera di G.R. n. 630 del 
12/07/2005 - è risultato assegnatario del contributo di €. 1.773.500,00 per la realizzazione dell’intervento 
“Sicuri sulle strade, sicuri in città” del costo complessivo di €.3.547.000,00; 

 in data 13/07/2006 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra la Regione Abruzzo e il raggruppamento 
dei Comuni di L’Aquila, Chieti e Teramo; 

 a seguito della documentazione prodotta dal Comune di Chieti, con note prot. nn. 33952 del 25/05/2021, 
43875 del 08/07/2021, 23940 del 19/04/2022 e 33162 del 26/05/2022, sono state rendicontate spese 
sostenute per la realizzazione di ulteriori lavori a conclusione del progetto per parte di competenza ,per 
un importo complessivo di 252.916,32; 

 con nota Prot. n. RA/210482/DPE001 del 30/05/2022, è stata richiesta al Ministero delle Infrastrutture 
e della Mobilità Sostenibili - Direzione Generale per la Sicurezza Stradale l’erogazione del contributo per 
i lavori realizzati nell’ambito del PNSS dal Comune di Chieti; 

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasferito in favore della Regione Abruzzo, la somma 
complessiva di € 126.458,16 indicando quale causale MAN: CAP 07336 ART 81 PNSS PG1 - CD - 
Regione Abruzzo - Chieti; 

 la somma di cui sopra è stata incassata dalla Regione Abruzzo in data 13/10/2023, come risulta dalla 
bolletta del Tesoriere n. 10399; 

DATO ATTO CHE:  

 con nota Prot. n. RA/463558 del 15/11/2023 il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio di 
Supporto Economico Amministrativo ha chiesto la reiscrizione di economie vincolate per € 126.458,16 sul 
capitolo della spesa 172320/2 inerente gli interventi in materia di sicurezza stradale;  

 con D.G.R. n. 842 del 04/12/2023 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 PER 

UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. IX PROVVEDIMENTO” è stata approvata 
la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 per € 126.428,16 sul capitolo della spesa 172320/2;  

RILEVATO per quanto sopra, che ricorrono tutte le condizioni per erogare il saldo della quota spettante, come 
previsto nel Decreto Interministeriale 796/2009;  

RICHIAMATO l’accertamento n. 830/11 del 13/06/2011 sul capitolo di entrata n. 23108; 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

2 

 

RITENUTO quindi, di dover provvedere all’impegno, alla liquidazione e al pagamento del saldo in favore del 
Comune di Chieti, come risulta nello schema di seguito indicato: 

N. BENEFICIARIO COFINANZIAMENTO 
ATTRIBUITO 

CUP IMPORTO DA 
IMPEGNARE 

LIQUIDARE E PAGARE 

1 COMUNE DI CHIETI € 1.773.500,00 E12D06000120006 € 126.458,16 

 

VISTA la legge regionale 1 febbraio 2023, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
della Regione Abruzzo;  
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i riguardanti “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 
VISTO il D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre 2014, 
n. 190 (legge di stabilità 2015); 
VISTA la normativa riferita al D.lgs. n.33/2013 sulla trasparenza; 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 
 

DETERMINA 

Per tutto quanto richiamato in premessa che si intende integralmente riportato 

1. di disporre l’impegno di spesa di € 126.458,16, (centoventiseiquattrocentocinquantotto/16) con 
imputazione all’annualità 2023, a valere sulla disponibilità presente nel medesimo esercizio sullo stato di 
previsione della spesa del bilancio pluriennale 2023/2025 sul capitolo di spesa 172320.2 “Contributo a enti 
proprietari strade territorialmente competenti ed attuatori degli interventi in materia di sicurezza stradale – art. 56 (CONT. 
AMM. LOCALI)”, 

2. di disporre la liquidazione e il pagamento della somma complessiva di € 
126.458,16(centoventiseiquattrocentocinquantotto/16) in favore del Comune di Chieti a valere sul 
capitolo di spesa 172320.2 “Contributo a enti proprietari strade territorialmente competenti ed attuatori degli interventi 
in materia di sicurezza stradale – art. 56 (CONT. AMM. LOCALI)”; 

 
3. di dare atto che il suddetto pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità; 

4. di autorizzare, per il tramite del Servizio Bilancio e Ragioneria - DPB014 della Giunta Regionale, il 
pagamento in favore del Comune di Chieti, con le modalità e per l’importo di seguito indicato: 

N. BENEFICIARIO CUP CONTO DI TESORERIA IMPORTO DA PAGARE 

1 COMUNE DI CHIETI E12D06000120006 IT20L0100003245400300063216 € 126.458,16 

 

5. di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare n. 22 in data 29/07/2008 del Ministero 
E.F. – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – trasmessa dall’allora Servizio Ragioneria e 
Credito con nota Prot. n. DD12-RA/87194, non si è proceduto, nei confronti del beneficiario di cui sopra, 
alla verifica di cui all’art.2 del Decreto M.E.F. in data 18/01/2008, n. 40 in quanto trattasi di Ente Pubblico; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Ragioneria – DPB014, per gli 
adempimenti di specifica competenza; 

7. di notificare il presente provvedimento al Comune di Chieti; 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

3 

 

8. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Sovvenzione, Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici artt. 
26 e 27 del D.lgs. 33/2013 al seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

 

                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
                                   F .TO  DOTT . GIOVANNI MARCHESE  

 

 
 

  
 

 

L’ESTENSORE  

F.TO DOTT.SSA BARBARA GRANCHELLI  

 
 

 

 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

